A p'or visus sum, neque te sanctum Creatorem meum ullo modo reformidavi, neque reveritus sum, aut pudore suffusus excolui. Vere seipsum condemnare. Inquit enim, « Non sem dignus vocari filius tuus. » Præterea desiderare, et quærere, humilium reorum et debitorum opera et officia; dicit enim: « Fac me ut unum ex mercenariis tuis. » Hæc quoque præstitit et docuit apostolorum chorus. Maxime autem propter hoc laborantes ad eos veniebant, morientes currebant. Ipsi vero ad peccantium conversionem magno cum desiderio festinabant, quos et corripiebant, et exhortabantur, et a malis consiliis suis avertabant, et cum opus erat recipiebant. Denique toti erant i eorum salute procuranda occupati.

B

CAPUT CCLIII.

Salvatoris et apostolorum proprium hoc fuisse opus prædicare pœnitentiam, et hoc ante omnia ab episcopis et sacerdotibus fieri debere.

De quo nobis, viris sacratis dico, diligenter curandum est, hocque clamo, et mihi, et collegis meis episcopis, alios ad pœnitentiam vocare et agere opus esse omnium excellentissimum, nobisque præ cæteris debitum et conveniens, prædicationisque effectum et finem, ut et impios et atheos ad fidem convertere; cum pulchrum sit infideles ad fidem trahere, hoc enim Salvatoris et apostolorum ejus proprium est, quanquam nunc hoc rarum sit deficiente virorum apostolicorum zelo, et peraccutionibus recens ingruentibus vehementius. Optimum vero et pulcherrimum secundum hoc, atque etiam illi æquale est, fideles conservare, et totis viribus, omnique studio ad pœnitentiam convertere. Ideo non oportet donec veniant, eos sustinere, neque conversionem ab ipsis quærere, sed pœnitentiam acerbissime currere, scrutari, inquirere labentem, et omnibus modis trahere, et urgere ad Deum atque a peccato abducere, et ad Deum adducere.

CAPUT CCLIV.

Veram hanc esse prædicationem, quæ ad pœnitentiam Christianos excitat.

Hoc erit episcopo vice prædicationis Evangelii, magis vero ipsa prædicatio. Quid est enim aliud prædicatio quam perditorum salus, et eorum qui ceciderunt resurrectio, qui a meliori deciderunt, ad illud conversio? Quod igitur est lapsis clyca fidem prædicare, eo quod qui illos ad Deum convertit instar oris Dei est ex indignis dignos faciens; hoc idem est, eum qui peccavit convertere. Qui enim convertit peccatorem ex errore viæ suæ similiter os Dei est, et Christo dignus, veluti antinam de morte servans, et peccatorum multitudinem operiens, ut scriptum est. Propter quam causam sermo doctrinæ ab Ecclesiæ Spiritu suscitatur, et trahitur, et episcopo necessarius est, et debite conveniens; sed fucatus esse non debet, nec varie ornatus, nec ex sermonibus artis externæ compositus, verum simplex, pro viribus insitutus ad animarum instructionem, moxum correctionem et

bonam constitutionem, stantium confirmationem, lapsorum erectionem, eorum qui longe submoti sunt reductionem, concussorum et tumultuantium consistentiam, omnium denique, quae fieri potest, utilitatem. Nam artes, et differentes methodi cum natura ortæ non sunt, sed natura posterius inventæ: Deus vero naturam corrigens, ex rebus simplicibus a natura datis, et non variegatis eam corrigit. Ideo incarnatus est per nostram ipsam naturam, reformans et refigens naturam. Verbis igitur simplicibus, et a Spiritu præsertim emanantibus docet doctor, ut et corrigatur, et sibi prosit, et humilitatis de variis sermonis sui floribus non se inaniter ostentet, nihil suos auditores juvans, et debitum non exsolvens. Hoc omnis prædicationis et doctrinæ finem esse putet, vel auditoribus et sibi obnoxiiis prodesse, vel debito satisfacere: « Væ mihi, inquit Apostolus, nisi evangelizavero. » Sæpe etiam demonstrat non esse tantopere festinandum ad alias sacras actiones, et sacramenta, ipsumque baptismum peragendum, sed aliquando præponendam esse prædicationem, ut plures convertantur, dicens: « Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare. » Quamquam enim baptizaverit et Timotheum et Stephanæ domum, et plures alios, at tamen prædicationem his præposuit. Propter quid? Quia primum infidelem oportet convertere ad fidem, et eum postea baptizare. Baptizare igitur esse sacerdotis alienjus, convertere vero doctoris. Sed nunc video, heu! sacerdotum multos sacramenta contempnere, simul et verbum doctrinæ, et divinam salutaremque prædicationem; semel quidem cum fastu et phantasia quadam ducti sacra facientes, raro vero precantes, et nunquam prædicantes, magnifice sedentes, et judiciorum sæcularium curam gerentes: unde pugnæ tumultusque omnes nascuntur, lites, et altercationes inutiles, imo animabus noxiæ et infestæ. His video animum anxie occupantes in honorum corruptibilitum sollicitudine, vite autem suæ spiritualis, velut iis magis spirituales qui ipsis subsunt, inquisitionis sacrarum Scripturarum, observationis canonum, vel alterius in Patrum scripta sacræ diligentia nullam rationem habentes; nec de ecclesiis, nec de Christi ovili sollicitos, licet hæc Paulus edicat: « Attendite vobis ipsis, et universo gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopus, regere Ecclesiam Domini et Dei, quam acquisivit sanguine suo. » Hæc autem non venturis lupis, sed jam præsentibus. De rebus suis et propriis negotiis frequens est multis sermo; de thesauro vero cœlesti animarum servandarum, rarus. Nec extra istorum numerum me ipsum colloco: ego enim negligens cum negligentibus incuria culpam sustinebo. Ideo officii mei debitum apud me perpendens, et meipsum et fratres meos lugeo, atque illud ut dictu necessarium, jam dico et expono: munus scilicet esse et debitum nostrum quod detrectare non possumus, urgere fratres ut pœnitentiam agere in animum inducant. Pœnitentiam